Договор

об организации и проведении практики (по профилю специальности) в

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

 № ___________________                                                                       «___» ___________ 20__ года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Самарский государственный университет путей сообщения» (СамГУПС),

именуемое в дальнейшем «Образовательная организация», в лице директора Оренбург-

ского института путей сообщения – филиала федерального государственного бюджет-

ного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный

университет путей сообщения» Попова Анатолия Николаевича, действующего на осно-

вании доверенности № 1092, выданной СамГУПС «19» апреля 2019 года, с одной сторо-

ны, и Открытое акционерное общество «Российские железные дороги» (ОАО «РЖД»),

именуемое в дальнейшем «Предприятие»,

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________,

действующего на основании доверенности № __________________________________, с

другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (да-

лее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Организация и проведение учебной, производственной и преддипломной

практики обучающихся Образовательной организации в структурных подразделениях

Предприятия.

1.2. Настоящий Договор составлен в соответствии с ФЗ РФ от «29» декабря 2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Типовым Положением о

практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные

программы высшего профессионального образования (Утв. приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от «18» апреля 2013 года № 291), Феде-

ральными государственными образовательными стандартами и распоряжением ОАО

«РЖД» от «31» марта 2015 года № 813р «Об утверждении Положения об организации

практики обучающихся и учащихся образовательных учреждений высшего, среднего и

начального профессионального образования железнодорожного транспорта в филиалах

ОАО «РЖД».

2. Обязательства Сторон

2.1. Предприятие обязуется:

2.1.1. Предоставить Образовательной организации места для проведения прак-

тики согласно заявке образовательного учреждения на проведение учебной, производ-

ственной и преддипломной практики. В заявке указываются конкретные сроки практи-

ки, количество обучающихся, вид практики. Не допускать использования обучающихся

на должностях, не соответствующих профилю их специальности

2.1.2. Обеспечить оплату труда обучающихся-целевиков в пределах выделенных

затрат, предусмотренных бюджетом.

2.1.3. Осуществлять перемещение обучающихся по местам прохождения прак-

тики в соответствии с графиком, согласованным с Образовательной организацией, с

целью более полного их ознакомления с производственными процессами, образцами

новой техники, современными технологиями.

2.1.4. Обеспечить проведение инструктажа по технике безопасности, противо-

пожарной охране и производственной санитарии с оформлением установленной доку-

ментации.

2.1.5. Ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка

структурного подразделения Предприятия, в необходимых случаях проводить их обу-

чение безопасным методам работы.

2.1.6. Создать обучающимся в соответствии с программой практики необходи-

мые условия в структурном подразделении Предприятия для освоения ими рабочей

профессии по профилю специальности и получения соответствующего квалификаци-

онного разряда.

2.1.7. Создать обучающимся условия для изучения новой и передовой техники,

современных технологий, современных методов ведения хозяйствования в структурном

подразделении Предприятия, изменениями в области экономики, организации плани-

рования и управления на железнодорожном транспорте.

2.1.8. Выделить и назначить для руководства практикой обучающихся квалифи-

цированных руководителей структурного подразделения Предприятия или ведущих

специалистов.

2.1.19. Предоставить обучающимся-практикантам Образовательной организа-

ции, возможность пользования библиотекой, проектными материалами, технической и

другой документацией структурных подразделений Предприятия.

2.1.10. Организовать учет явки обучающихся-практикантов в соответствии с ус-

тановленным порядком в структурном подразделении Предприятия.

2.2. Образовательная организация обязуется:

2.2.1. Направить обучающихся в структурные подразделения Предприятия в ус-

тановленные учебным планом сроки.

2.2.2. Осуществлять контроль за прохождением в негосударственных учрежде-

ниях здравоохранения ОАО «РЖД» обязательного медицинского освидетельствования

студентами, направляемыми на практику.

2.2.3. Оказывать содействие в обеспечении обучающихся местами для прожива-

ния на период практики.

2.2.4. Обеспечить обучающихся-практикантов индивидуальными заданиями на

практику, методическими пособиями, дневниками по практике.

2.2.5. Согласовать со структурными подразделениями Предприятия программу

практики, индивидуальные задания и графики перемещения обучающихся по местам

прохождения практики.

2.2.6. Осуществлять методическое руководство и контроль за практикой обу-

чающихся. Назначить руководителями практики опытных преподавателей в соответст-

вии с приказом по учебному заведению.

2.2.7. Предусмотреть в программах производственной практики обучение обу-

чающихся рабочей профессии по профилю получаемой специальности.

2.2.8. Совместно с руководителями практики от структурного подразделения

Предприятия организовать для обучающихся лекции ведущих специалистов структур-

ного подразделения Предприятия, экскурсии.

2.2.9. Принимать меры административного и общественного воздействия на

обучающихся, нарушающих трудовую дисциплину и правила внутреннего трудового

распорядка структурного подразделения Предприятия.

2.2.10. Расширять научно-техническое сотрудничество между Образовательной

организацией и структурными подразделениями Предприятия путем участия обучаю-

щихся-практикантов в научно-исследовательских работах преподавательского состава.

2.2.11. Предусматривать по согласованию со структурным подразделением

Предприятия участие обучающихся в испытании и наладке технологического оборудо-

вания, разработке технологических процессов.

2.2.12. Контролировать выполнение обучающимися программы практики: ос-

воение рабочей профессии, выполнение индивидуального задания, составление отчета

и других разделов практического обучения, предусмотренных программой практики.

2.2.13. Представить Предприятию информацию об изменениях в составе вла-

дельцев Образовательной организации, включая конечных бенецифаров, и (или) в ис-

полнительных органах Образовательной организации не позднее чем через 5 (пяти) ка-

лендарных дней после таких изменений. В случае непредставления Образовательной

организации указанной информации Предприятие вправе расторгнуть настоящий Дого-

вор в порядке, предусмотренном пунктом 4.3 настоящего Договора.

3. Ответственность Сторон
3.1. Стороны несут ответственность за невыполнение возложенных на них обя-

занностей по организации и проведению практики обучающихся в соответствии с дей-

ствующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

4. Разрешение споров
4.1. Все споры по настоящему Договору разрешаются в порядке, установленном

действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. В случае непредставления Образовательной организацией указанной в

п.2.2.13 настоящего Договора информации, Предприятие вправе расторгнуть настоя-

щий Договор в одностороннем порядке путем направления Образовательной организа-

ции письменного уведомления об этом не позднее, чем за 14 (четырнадцать) календар-

ных дней до даты прекращения действия настоящего Договора.

4.3 Настоящий Договор считается прекращенным с даты, указанной в уведом-

лении.

5. Конфиденциальность
5.1. Образовательная организация не вправе без письменного согласия Пред-

приятия сообщить третьим лицам информацию, связанную или полученную в связи с

выполнением настоящего Договора, и использовать ее для каких-либо целей, кроме

связанных с выполнением обязательств по настоящему Договору, в том числе после

прекращения настоящего Договора (далее - конфиденциальная информация).

5.2. Образовательная организация не вправе передавать оригиналы или копии

документов, полученные от Предприятия, третьим лицам без предварительного пись-

менного согласия Предприятия.

5.3. Образовательная организация обязуется обеспечить, чтобы его работники и

другие, привлекаемые к оказанию услуг третьи лица, также не нарушали требования

конфиденциальности.

5.4. Образовательная организация имеет право раскрывать конфиденциальную

информацию государственным органам, уполномоченным запрашивать такую инфор-

мацию в соответствии действующим законодательством Российской Федерации, на ос-

новании должным образом оформленного запроса на предоставление такой информа-

ции. При этом Образовательная организация обязана незамедлительно уведомить

Предприятие о поступившем запросе и предпринять все необходимые и допустимые

законом действия для предотвращения раскрытия конфиденциальной информации.

6. Прочие условия
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и

действует до «31»декабря 2020 года.

6.2. Настоящий Договор составлен и подписан в 2(двух) экземплярах, хранится

по одному экземпляру у каждой из Сторон, каждый экземпляр имеет одинаковую юри-

дическую силу.

6.3. Ни одна из Сторон по настоящему Договору не может передавать свои пра-

ва и обязанности по нему третьим лицам без письменного согласия на это другой Сто-

роны.

6.4. Условия настоящего Договора могут быть изменены только с письменного

согласия обеих сторон.

6.5. К настоящему Договору прилагаются:

1. План проведения практики обучающимися по программам среднего профес-

сионального образования (приложение № 1);

2. Список Обучающихся (приложение № 2).

7. Юридические адреса и платежные реквизиты Сторон

«Образовательная организация» «Предприятие»

Федеральное государственное бюджетное образо-

вательное учреждение высшего образования

«Самарский государственный университет путей

сообщения»

(СамГУПС)
_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

Наименование подразделения (филиал):

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

______________________________________________

Директор

ОрИПС – филиала СамГУПС

____________________________ /А.Н. Попов/
М.П.

Открытое акционерное общество

«Российские железные дороги» (ОАО «РЖД»)

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

Адрес:
_________________________________________

_________________________________________

________________________________________

тел/факс: ________________________________

____________________ /______________ /
М.П.

Приложение № 1

 к Договору ________________

от «___» ___________ 20__ года

Календарный план проведения практики обучающимися по программам высшего профессионально-

го образования

№

п/п

Код и

наименование

специальности

Курс
Вид

практики

Место

прохожде-

ния прак-

тики

Кол-во

обучаю-

щихся

Начало прак-

тики

Окончание

практики

1

«Образовательная организация» «Предприятие»

Директор

ОрИПС – филиала СамГУПС

___________________________________ /А.Н. Попов/
М.П.

____________________ /_____________ /
М.П.

Приложение № 2

к Договору _______________

от «___» ___________ 20___ года

Список обучающихся, направляемых на производственная практику (по профилю специальности):

№

п/п
Фамилия, имя, отчество

Предприятие,

выдавшее целевое

направление

Примеча-

ние

1

«Образовательная организация» «Предприятие»

Директор

ОрИПС – филиала СамГУПС

___________________________________ /А.Н. Попов/
М.П.

____________________ /______________ /
М.П.